

Số: BC-BVLBP

Bình Định, ngày tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO KIỂM ĐIỂM TẬP THỂ
Lãnh đạo Bệnh viện Lao và Bệnh phổi năm 2023

Thực hiện Hướng dẫn số 14-HD/BTCTU ngày 20 tháng 11 năm 2023 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy Bình Định một số nội dung về kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng hàng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị ở tỉnh; căn cứ kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị của bệnh viện trong năm 2023, tập thể lãnh đạo bệnh viện Lao và Bệnh phổi kiểm điểm với các nội dung chủ yếu như sau:

I. ƯU ĐIỂM, KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Việc chấp hành nguyên tắc tổ chức và hoạt động, nhất là nguyên tắc tập trung dân chủ; thực hiện quy chế làm việc

Lãnh đạo bệnh viện thực hiện đúng nguyên tắc tập trung dân chủ trong chỉ đạo, điều hành, thực hiện phân công nhiệm vụ rõ ràng cho từng thành viên, tổ chức chỉ đạo, điều hành triển khai các hoạt động của bệnh viện đúng theo chức năng nhiệm vụ được giao.

Tập thể lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và phân công nhiệm vụ cho viên chức trên cơ sở kế hoạch và quy chế làm việc đã ban hành.

Tổ chức cho toàn thể viên chức học tập, nghiên cứu quán triệt các nghị quyết, chỉ thị của Đảng.

Thực hiện công tác quy hoạch viên chức lãnh đạo, quản lý đúng quy trình; đảm bảo công khai, dân chủ.

Thực hiện nghiêm túc quy chế phối hợp giữa lãnh đạo bệnh viện với Đảng ủy và Công đoàn bệnh viện.

Chấp hành nghiêm túc điều lệ Đảng; xây dựng kế hoạch triển khai nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

Thực hiện tốt công tác kê khai tài sản thu nhập.

Tự đánh giá về cấp độ thực hiện: Tốt

2. Kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ được đề ra trong nghị quyết đại hội, kế hoạch, chương trình công tác năm được cấp có thẩm quyền giao, phê duyệt

Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo các mặt công tác của bệnh viện trong năm:

a) Công tác Cấp cứu - Khám bệnh - Chữa bệnh:

Chỉ tiêu hoạt động	ĐVT	Chỉ tiêu năm 2023	Ước thực hiện 2023	Đạt % so với năm 2023	Ghi chú
Tổng số giường bệnh	Giường	140	140	100	
Tổng số BN thu vào	BN	3.910	3.091	79,05	
Tổng số ngày điều trị	Ngày	39.100	27.925	71,41	
Ngày điều trị trung bình	Ngày	11	8	-	
Công suất giường bệnh	%	84	55	-	
Tỷ lệ tử vong	%	< 2%	0,22	-	
Tổng số lượt khám	Lượt	13.100	13.111	100,08	

Xây dựng kế hoạch hoạt động của bệnh viện năm 2023; Kế hoạch cải tiến chất lượng, nâng cao chất lượng trong khám, chữa bệnh; Triển khai các kỹ thuật mới: thở máy, các kỹ thuật trong Hồi sức cấp cứu các bệnh lý hô hấp; Triển khai, duy trì đặt lịch khám qua mạng, khám chữa bệnh từ xa, hội chẩn trực tuyến; Ký hợp đồng với Bệnh viện Đa khoa tỉnh Bình Định chuyển thực hiện các dịch, vụ kỹ thuật cận lâm sàng (37 dịch vụ, kỹ thuật); Cập nhật và trình Sở Y tế điều chỉnh và đăng tải danh sách người hành nghề tại Bệnh viện; Chuẩn hoá và cập nhật đầy đủ 06 Bảng Danh mục lên công giám định BHYT...

Hoàn thành số hóa các dữ liệu cần thiết đi vào thực hiện bệnh án điện tử; Đặt lịch khám qua mạng, khám chữa bệnh từ xa, hội chẩn trực tuyến, đẩy nhanh tiến độ thực hiện bệnh án điện tử; Tăng cường tuyên truyền thực hiện Đề án 06, mua sắm bổ sung máy quét mã QR thẻ CCCD tiếp nhận đăng ký khám, chữa bệnh, thanh toán không tiền mặt; Thành lập Ban biên tập Trang thông tin điện tử Bệnh viện Lao và Bệnh phổi; Thành lập Tổ an toàn thông tin tại Bệnh viện; Thiết kế lại trang web Bệnh viện, bổ sung nhiều tính năng mới.

b) Đào tạo cán bộ y tế:

- Đang học: Trung cấp chính trị: 01 người; Chuyên khoa I: 04 người; Đại học: 01 người;

- Đã học xong: Cao cấp chính trị: 01 người; bồi dưỡng ngạch chuyên viên chính: 01 người; trung cấp chính trị: 04 người.

c) Nghiên cứu khoa học:

Triển khai thực hiện 04 đề tài NCKH và 03 sáng kiến cải tiến cấp cơ sở trong năm 2023, tổ chức nghiệm thu áp dụng mang lại hiệu quả tại đơn vị, trình đề nghị công nhận sáng kiến cấp cơ sở năm 2023. Trong đó:

d) Chỉ đạo tuyên về chuyên môn, kỹ thuật:

Chỉ tiêu	Đơn vị	Chỉ tiêu năm 2023	Ước thực hiện năm 2023	Đạt %
1. Dân số được CTCLQG bảo vệ	%	100%	100%	
2. Tỷ lệ XN đờm/ Dân số	%	0,9%	0,7% DS	
3. Tổng số ca lao phát hiện các thể	bệnh nhân	997	1.168	117%
4. Tỷ lệ ca lao các thể	người/100.000 dân	70	54	
5. Tổng số ca bệnh lao AFB (+) mới được phát hiện	bệnh nhân		619	
6. Tỷ lệ điều trị thành công các ca bệnh lao mới	%	>90%	93%	

- Đã tổ chức giám sát 02 đợt về hỗ trợ công tác quản lý, điều trị lao và lao tiềm ẩn và giám sát công tác phòng chống lao tại 11 huyện, thị, thành phố và Trại giam Kim Sơn; giám sát hoạt động lao kháng thuốc tại 6 huyện, thành phố.

- Phối hợp cùng với Trung tâm nghiên cứu tư vấn và hỗ trợ sức khỏe cộng đồng - Tiểu dự án Quỹ toàn cầu phòng chống lao giai đoạn 2021 - 2023 tổ chức khám sàng lọc bệnh lao trong cộng đồng tại 04 huyện, thị xã.

- Tổ chức kỷ niệm ngày Thế giới phòng chống lao 24/3: Treo băng rôn tuyên truyền tại các trục đường chính của thành phố Quy Nhơn, phát tờ rơi cho người dân thành phố, tổ chức các buổi nói chuyện tuyên truyền cho bệnh nhân và người nhà về bệnh lao, Lao kháng thuốc, lao/HIV và bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính và hen phế quản.

- Số bệnh nhân lao các thể thu nhận toàn tỉnh đạt 90% chỉ tiêu năm 2023.

- Hoạt động Y tế công tư: phát hiện 119 bệnh nhân lao các thể (Bệnh viện, phòng khám tư: 76 bệnh nhân; bệnh viện công: 43 bệnh nhân).

đ) Phòng bệnh:

Vận động viên chức, người lao động tiêm mũi 04 vắc xin COVID-19; Duy trì các hoạt động phòng, chống dịch bệnh COVID-19, sẵn sàng ứng phó với các tình huống dịch bệnh xảy ra; Tiếp tục tầm soát SARS-COV-2 định kỳ cho NVYT, người bệnh, người nhà người bệnh theo quy định Bệnh viện đã ban hành; Rà soát năng lực phòng, chống dịch bệnh theo Bộ tiêu chí Bệnh viện an toàn phiên bản 2.0.

e) Hợp tác quốc tế:

Tham gia Dự án Quỹ toàn cầu nhằm mục đích trao đổi, học hỏi, hỗ trợ về chuyên môn, kỹ thuật, trang thiết bị, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của Bệnh viện Lao và Bệnh phổi.

g) Quản lý tài chính:

- Sử dụng có kế hoạch và hiệu quả ngân sách nhà nước cấp và các nguồn kinh phí hợp pháp khác;

- Thực hiện nghiêm chỉnh các quy định của Nhà nước về thu, chi ngân sách, xã hội hoá trong hoạt động bệnh viện; tiếp nhận, quản lý và sử dụng các nguồn viện trợ theo quy định.

- Nguồn thu sự nghiệp: Ước thực hiện đạt 81,2%/kế hoạch năm.

- Nguồn ngân sách cấp: Ước thực hiện đạt 77,1%/kế hoạch năm.

h) Thực hiện nhiệm vụ công tác xã hội trong bệnh viện theo quy định của Bộ Y tế:

- Đã kiện toàn Tổ công tác xã hội gồm 06 thành viên, do Trưởng phòng Kế hoạch - Tổng hợp - Điều dưỡng làm Tổ trưởng.

- Hỗ trợ, tư vấn giải quyết các vấn đề về công tác xã hội cho người bệnh và người nhà; Cung cấp thông tin, tư vấn cho người bệnh có chỉ định chuyển cơ sở khám bệnh, chữa bệnh hoặc xuất viện; Xây dựng kế hoạch truyền thông giáo dục sức khỏe cho người bệnh; Tổ chức thực hiện quy tắc ứng xử, hòm thư góp ý của bệnh viện; tiếp nhận tài trợ từ các nguồn: Hội Bảo trợ bệnh nhân nghèo, Hội Chữ thập đỏ, các chùa, nhà thờ,...

- Phối hợp triển khai hoạt động bếp ăn tình thương do Hội Bảo trợ bệnh nhân nghèo đặt tại Bệnh viện Tâm thần.

i) Thực hiện quản lý nhân lực, tài chính, tài sản theo phân cấp và theo quy định của pháp luật:

- Đã hoàn thành thủ tục đổi tên 06 khoa, phòng theo tên gọi mới; ban hành quy định vị trí chức năng nhiệm vụ của 09 khoa, phòng thuộc cơ cấu tổ chức của bệnh viện đã được UBND tỉnh phê duyệt; đã xác định số lượng người làm việc và xây dựng xong Đề án vị trí việc làm trình Sở Y tế; đăng ký tuyển dụng 12 biên chế còn thiếu.

- Quản lý tài chính, tài sản đúng theo đúng quy định hiện hành.

k) Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất về hoạt động của Bệnh viện Lao và Bệnh phổi cho Sở Y tế và các cơ quan liên quan theo quy định. Trong năm, không có tình trạng chậm trễ báo cáo hoặc có sai sót nghiêm trọng.

l) Thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn khác do Giám đốc Sở Y tế và Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao: theo dõi giám sát chặt chẽ công trình sửa chữa khu nhà khám - hành chính; Quản lý và vận hành Hệ thống xử lý nước thải tại bệnh viện; Quản lý và chuyển giao chất thải y tế nguy hại lây nhiễm và không lây nhiễm cho các cơ sở xử lý theo đúng quy định của Bộ Y tế và Bộ Tài nguyên và Môi trường; triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính và chuyển đổi số; ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, khám chữa bệnh, khám chữa bệnh từ xa...; Thực hiện tốt văn phòng điện tử theo quy định.

Tự đánh giá về cấp độ thực hiện: Tốt

3. Công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; năng lực, trách nhiệm của tập thể lãnh đạo, quản lý; trách nhiệm nêu gương; trách nhiệm giải trình; công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí và ngăn chặn, đẩy lùi những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, "tự diễn biến", "tự chuyển hoá" trong nội bộ gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của tổ chức, cá nhân

Thường xuyên quán triệt tâm quan trọng của công tác xây dựng Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ. Người đứng đầu luôn thể hiện vai trò tiên phong, gương mẫu, nói đi đôi với làm, thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách, nói đi đôi với làm, nêu gương về đạo đức, lối sống.

Xây dựng kế hoạch, tổ chức học tập, quán triệt nghị quyết đề đảng viên và quần chúng trong Đảng bộ nhận diện những biểu hiện suy thoái về "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ. Triển khai Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng "Học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc", đề ra các giải pháp cụ thể, chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc.

Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng chống tham nhũng; triển khai các biện pháp phòng ngừa tham nhũng như công khai, minh bạch trong hoạt động; kê khai tài sản, thu nhập; xây dựng quy tắc ứng xử; trả lương qua tài khoản...

Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát chi bộ trực thuộc và kiểm tra đảng viên chấp hành điều lệ theo kế hoạch; triển khai thực hiện nghị quyết, gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và kế hoạch đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của nhân viên y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh.

Tôn trọng, lắng nghe và giải quyết kịp thời những tâm tư, nguyện vọng viên chức, người lao động.

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết tố cáo của công dân nhằm phát hiện xử lý kịp thời, nghiêm minh, đúng pháp luật các vụ việc, người có hành vi tham nhũng, lãng phí: trong năm không có vụ việc phải xử lý.

Tự đánh giá về cấp độ thực hiện: Tốt

4. Trách nhiệm của tập thể lãnh đạo, quản lý trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị

Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các nguyên tắc, quy định, quy chế, quy trình triển khai các nhiệm vụ được giao; thường xuyên tự kiểm tra, kịp thời chấn chỉnh những sai sót và chịu trách nhiệm về những hạn chế, khuyết điểm trong phạm vi, thẩm quyền, trách nhiệm được giao.

Tự đánh giá về cấp độ thực hiện: Tốt

II. HẠN CHẾ, KHUYẾT ĐIỂM VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Hạn chế, khuyết điểm

- Một số khoa, phòng còn thiếu viên chức quản lý.
- Chưa xây dựng và ban hành quy trình mua sắm tài sản, công cụ, dụng cụ, vật tư y tế để phục vụ duy trì các hoạt động của bệnh viện.

2. Nguyên nhân của hạn chế, khuyết điểm

- Một số vị trí quản lý chưa bổ nhiệm được do thiếu nhân sự đủ tiêu chuẩn.
- Các quy định về mua sắm đấu thầu rất phức tạp, khó hiểu; năng lực làm công tác đấu thầu của viên chức còn hạn chế.

III. KẾT QUẢ KHẮC PHỤC NHỮNG HẠN CHẾ, KHUYẾT ĐIỂM ĐÃ ĐƯỢC CẤP CÓ THẨM QUYỀN KẾT LUẬN HOẶC ĐƯỢC CHỈ RA Ở KỶ KIỂM ĐIỂM TRƯỚC

Hạn chế đã chỉ ra năm 2022: Công tác chỉ đạo triển khai đấu thầu mua sắm trong năm còn chưa thực sự hiệu quả do các quy định về đấu thầu còn chồng chéo, khó hiểu. Viên chức làm công tác đấu thầu chưa được tập huấn chuyên sâu, đa số vừa làm vừa nghiên cứu nên rất khó khăn.

Kết quả khắc phục: Đã cử 05 viên chức thuộc các bộ phận dược, tài chính, kế hoạch đi tập huấn nghiệp vụ đấu thầu chuyên sâu.

Tự đánh giá về cấp độ thực hiện: Tốt

IV. GIẢI TRÌNH NHỮNG VẤN ĐỀ ĐƯỢC GỌI Ý KIỂM ĐIỂM

Không

V. TRÁCH NHIỆM CỦA TẬP THỂ, CÁ NHÂN

Từng thành viên trong tập thể lãnh đạo bệnh viện xác định trách nhiệm của mình đối với những hạn chế, khuyết điểm trong năm. Trong thời gian tới, tập thể lãnh đạo sẽ dành thời gian nghiên cứu đề ra các giải pháp cụ thể để khắc phục khuyết điểm hạn chế nhằm hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao.

VI. PHƯƠNG HƯỚNG, BIỆN PHÁP KHẮC PHỤC HẠN CHẾ, KHUYẾT ĐIỂM

- Bổ nhiệm các vị trí quản lý khoa: Trưởng khoa dược, Điều dưỡng trưởng khoa Khám bệnh - Cấp cứu - Hồi sức tích cực - Chống độc; Phó Trưởng khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn - Dinh dưỡng.

- Chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế toán chủ trì tham mưu xây dựng quy trình mua sắm tài sản, công cụ, dụng cụ, vật tư y tế để phục vụ duy trì các hoạt động của bệnh viện.

VII. ĐỀ NGHỊ XẾP LOẠI MỨC CHẤT LƯỢNG

Hoàn thành tốt nhiệm vụ.

Trên đây là báo cáo kiểm điểm tập thể lãnh đạo bệnh viện Lao và Bệnh phổi năm 2023. Bệnh viện kính báo cáo Sở Y tế./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lãnh đạo bv;
- Các khoa, phòng;
- Lưu: VT, TCHC.

GIÁM ĐỐC

Châu Văn Tuấn